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Ky kurs éshté njé hyrje né teoriné dhe metodologjiné e linguistikés, gé éshté
studimi shkencor i gjuhés. Studentét do té mésojmé rreth degéve kryesore dhe
aplikimeve té linguistikés -fonetikén, fonologjingé, morfologjing, sintaksén dhe
semantikén -duke eksploruar natyrén komplekse té gjuhés sé njeriut nga
perspektivat biologjike dhe shogérore. Ne do ta shikojmé dituriné e gjuhés si njé
element té njohjes sé njeriut, dhe do té zhvillojmé aftésité e nevojshme pér té
analizuar dhe kuptuar té dhénat linguistike bazé.

Pérshkrimi

Studimi shkencor i gjuhés sé njeriut. Ky kurs do t'i konsiderojé gjuhét si sisteme té
strukturuara té formés dhe kuptimit, duke patur parasysh gjithashtu aspektet
biologjike, psikologjike, kulturore dhe shogérore té gjuhés dhe pérdorimit té saj.
Kjo pjesé e Studimit té Gjuhés do té fokusohet né marrédhénien ndérmjet gjuhés
dhe edukimit.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Hyrje pé disiplinén e gjuh_’ésiglé _ Gjuha njerézore dhe funksionet e saj _ Disiplinat kryesore mikro
- gjuhésore dhe makro- gjuhésore

2 Morfologjia : Studimi i strukturés sé fjalés ; morfema

3 Mf)rfollogjia : analizé né nivel té fjalés; fjale-formimet; para- dhe prapa-shtesimi ( ushtrime té
pérzgjedhura )

4 Fonetika dhe Transkriptimi fonemik _ Fonologjia : studimi i strukturés sé tingujve - fonema

5 Fonetika _ Fonologjia : ( ushtrime té pérzgjedhura )

6 Sintaksa : Studimi i strukturés sé fjalisé

7 Sintaksa _ analiza e fjalisé e sifjalisé; pema sintaksore ( ushtrime té pérzgjedhura )

8 Provim Gjysméfinal

9 Variacionet gjuhésore: stilet, dialektet, variantet

10 Semantika : Studimi i kuptimit gjuhésor ; sema

11 Semantika : compositionality; entailment; presupposition ( ushtrime té pérzgjedhura )

12 Pragmatika: Studimi i pérdorimit té gjuhés dhe komunikimit; _akti ligjérimor

13 Pragmatika : lokucionet, deixis , referenca ( ushtrime té pérzgjedhura )

14 Pérséritje

15 Projektet

16 Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

¢ Adrian AKMAJIAN _ Richard A. DEMERS__ Ann K. FARMER _ Robert M. HARNISH:
Linguistics: An introduction to language and communication, MIT Press (2001)

* Richard A. DEMERS __ Ann K. FARMER : A Linguistics Workbook, 4th Edition, MIT
Press (2001)
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* Hurford J. R., Heasley B. Semantics. A Coursebook.(2007)

Referenca té tjera | * Lyons, John: “Introduction to Theoretical Linguistics” (2001) Cambridge
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Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét njihen me konceptet themelore té gjuhésisé

2 Studentét pajisjen me njohurité bazé mbi disiplinat mikro - gjuhésore

3 Studgnlté.t Q_dérgjegjésohen mbi ¢éshtjet gjuhésore dhe zgjidhjen e ushtrimeve pér ¢do
néndisipliné

4 Studentét fitojné kompetencé dhe aftési té plota né dallimin mes disiplinave

5 Studentét aftésohen né analizén dhe gjykimin e hollé né céshtjet mikro - gjuhésore

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja

Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 20
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 70

Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 30

Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Aktivitetet Sasia Koh('e;géj)atja Ngark(eo sra!é;l' otale
Kohézgjatja e kutsit (D_uke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)

Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 1 10 10
Gjysmé finale 1 15 15
Provimi final 1 20 20
Té tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e oréve 135

Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.40

ECTS 5.00




